
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TERRITORIO 

N. 29 DEL 11/04/2019 
 

OGGETTO:  Determinazione a contrarre, mediante procedura negoziata di affidamento 

ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016, così come derogato per il 2019 

dalla legge 145/2018 art. 1 c. 912, per l'esecuzione dei lavori di realizzazione 

impianto di videosorveglianza intercomunale. Approvazione progetto 

esecutivo ed indizione gara. CUP F67D18000140005, CIG 77556558F7.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Richiamati: 

 il Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti 

per l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza. 

 la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 29 del 28/04/2018 con cui: 

o è stata manifestata la volontà di questo Ente e dei comuni di Canneto Pavese, Castana e 

Montescano di stipulare il patto congiunto con la Prefettura di Pavia, per l’attuazione 

della sicurezza urbana, ai sensi dell’art. 5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con 

modificazioni dalla legge 18 aprile 2017 n. 48; 

o è stato approvato schema del Patto per l'attuazione della sicurezza urbana;  

 il Patto per l’attuazione della sicurezza urbana firmato, il 4/05/2018 tra la Prefettura di Pavia 

e le Amministrazioni comunali di Canneto Pavese, Castana e Montescano che costituiscono 

l’Unione di comuni lombarda Prima Collina; 

 la deliberazione G.U. n. 36 del 20/06/2018 di approvazione del progetto definitivo 

denominato: “Impianto di videosorveglianza intercomunale” CUP F67D18000140005; 

Considerato che il decreto del Ministero dell'Interno del 31 gennaio 2018, pubblicato sulla G. U. n. 

57 del 9 marzo 2018, prevede che possono produrre richiesta per accedere al finanziamento i 

comuni che, oltre ad aver sottoscritto i patti per la sicurezza richiamati, abbiano elaborato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

progetti preventivamente approvati in sede di «Comitato provinciale per l'ordine e la sicurezza 

pubblica»; 

Dato atto che questo Ente ha presentato richiesta di finanziamento a vale sui “Fondi di riserva e 

speciali” dello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze e che con nota 

della Prefettura di Pavia prot. 61397 del 30/11/2018 si dava atto dell’avvenuta concessione del 

contributo di € 120.000,00 sul capito di bilancio 7416/1 anno 2019; 

Tenuto conto che con deliberazione G.U. n. 15 del 23/02/2019 veniva modificato ed integrato il 

Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 inserendo tale intervento; 

Richiamate: 

- la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 5 del 20/03/2019 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) e 

del bilancio di previsione 2019-2021; 

- la D.G.U. n. 18 del 20/03/2019 di approvazione del P.E.G. 2019/2021; 

- la D.G.U. n. 23 del 20/03/2019 di approvazione del progetto esecutivo da cui si evince una 

spesa complessiva di euro 160.000,00, di cui euro 103.230,00 a base di gara soggetto a sconto 

oltre a euro 4.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Rilevato che si rende necessario dare avvio al procedimento di affidamento dei lavori di 

realizzazione dell’impianto di videosorveglianza intercomunale;  

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel responsabile del servizio 

territorio dell’Unione così come indicato nel decreto del presidente dell’Unione n. 80/2018 con 

cui il sottoscritto veniva nominato responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici 

assegnati a tale servizio nell’allegato A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

Rilevato che data l’esiguità dei lavori in termini monetari si rende opportuno attuare una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i) così 

come derogato per il 2019 dalla legge 145/2018 art. 1 c. 912 con il sistema del prezzo più basso; 

Rilevato che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dall’indagine di 

mercato il cui avviso esplorativo è stato pubblicato in data 2/04/2019; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del D. Lgs. n. 50/2016 e (s.m.i); 

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 (e s.m.i); 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: incremento della sicurezza e controllo del 
territorio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: realizzazione di un impianto di 
videosorveglianza intercomunale 

 
FORMA DEL CONTRATTO: mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e (s.m.i) 

 
CLAUSOLE ESSENZIALI: sono indicate nel Capitolato speciale 

d’appalto 

In ordine al punto c): 
CRITERIO DI SELEZIONE: 

procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, 
così come derogato per il 2019 dalla legge 
145/2018 art. 1 c. 912. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

trattandosi di affidamento diretto, il criterio 
di valutazione è comunque da considerarsi 
minor prezzo, essendosi valutate solo le 
caratteristiche economiche. 

 

Dato atto che il RUP ha provveduto alla stesura del cronoprogramma esecutivo dell’intervento; 

Tenuto conto che: 

- il CUP relativo all’intervento è: F67D18000140005 

- il CIG relativo al servizio è il seguente: 77556558F7; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 
DETERMINA 

 
- di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto che, validato in 

data 10/01/2019, comporta una spesa complessiva di euro 160.000,00, di cui euro 103.230,00 a 

base di gara soggetto a sconto oltre a euro 4.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso e prevede, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D. Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i), un costo per 

la manodopera di euro 30.200,00; 

- di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come derogato per il 2019 dalla legge 145/2018 art. 

1 c. 912, con il criterio del prezzo più basso, ponendo a base di gara la somma di euro 

103.230,00 soggetta a sconto oltre euro 4.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di invitare alla procedura negoziata le ditte riportate nell’allegato elenco che, ai sensi dell’art. 

53, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i), si segreta sino alla conclusione della 

procedura negoziata; 

- di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i); 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 

- di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel bilancio 

di previsione 2019/2021, competenza 2019, alla missione 3 programma 2 voce 6770/100/3 che 

presenta la necessaria disponibilità. 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

Allegati:  

 

1. Progetto esecutivo dei lavori 

2. Cronoprogramma esecutivo  

3. Elenco ditte da invitare alla procedura 

 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Sclavi Ing. Daniele



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 11/04/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Casella Maria Rosa  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

dalla data odierna. 

 

Canneto Pavese, lì 17/04/2019 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Colombi Sandra 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

Sclavi Ing. Daniele 

  

 

 

 


